PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-003/2015 CONFORME
PROCESSO-067/2015

Dados do Protocolo
Protocolado em: 09/03/2015 15:32:43

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 09/03/2015

Lido Sessão: Ordinária de 09/03/2015

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Cabe destacar que a presente proposição modificando
nomenclatura da rua hoje denominada 2 de Maio para a rua que irá

homenagear o Senhor José Marcadenti é de relevância face a sua história
naquele local.

Diante do acima explanado passa-se a discorrer sobre um breve
histórico da vida deste homenageado.

O Senhor José Marcadenti nasceu em Gramado/RS, na

MENCIONADA RUA e por lá permaneceu durante 79 anos que foi a idade de
seu óbito. Filho Victorio Marcadenti e Sabina Marcadenti.

Casou-se com Ieda de Lurdes Marcadenti e teve duas filhas.

Sempre trabalhou como agricultor.

Vale lembrar a todos que este homenageado sempre restou
envolvido com assuntos pertinentes a comunidade onde residia.

Também foi um dos maiores contribuintes atuando como

voluntário junto à Sociedade São Luiz Gonzaga.

Sua dedicação foi tamanha que sempre disponibilizava seu tempo
de descanso ou livre, e finais de semana, para ajudar junto à esta

Sociedade.

Por fim, sempre viveu em plenitude com todos os vizinhos da
localidade, deixando um legado de grandes amizades que se firmaram por
sua dedicação ao longo da vida.

A presente alteração de nomenclatura é efetuada por solicitação
dos próprios moradores do local que entendem que deva merecer um nome
de alguma pessoa de representatividade. Anexa-se ao presente projeto de

lei abaixo assinado firmado pelos moradores compreendendo mais de 80%
de aceitação nesta alteração postulada. Também se junta mapas para

demonstrar a quantidade de moradores do local que compreende as
assinaturas apresentadas no abaixo assinado.

Entende-se, portanto, ser justa a presente homenagem a este

cidadão que faleceu no dia 16 de dezembro de 2012, mas foi de grande
relevância aos moradores do local em nosso Município.

Logo, conta-se com a aprovação por parte dos nobres Vereadores

do presente projeto de lei que encontra respaldo na legislação.

Câmara Municipal de Gramado 9 de Março de 2015.

_________________

Rafael Ronsoni
Vereador PP

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-003/2015 CONFORME

PROCESSO-067/2015

Altera-se Nomenclatura de Rua.

Art. 1º A Rua denominada "2 de Maio" que inicia-se na Avenida
1º de Maio até seu término, sem saída, passa a denominar-se Rua José

Marcadenti.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado 9 de Março de 2015.

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP